
OBCHODNÍ SMLOUVY 

(MV844K) 

doc. JUDr. Karel Marek, CSc. 



www.law.muni.cz 

Výuka:    

 přednášky, 

 e-learning 

 

Rozsah:  2/0 

 

Ukončení: kolokvium 

 

Rozvrh:  každé pondělí od 9:35 do 11:05, 

  místnost 030 

 

Kolokvium: 

 aktivní účast ve výuce, 

 vypracování a odevzdání případové studie  

  do 10. května 2010 

 



www.law.muni.cz 

Lekce 1  (22. února 2010) 

 Úvodní 

  

Lekce 2 (1. března 2010) 

 Obecná východiska 

  

Lekce 3  (8. března 2010) 

 Smlouva o dílo I. 

  

Lekce 4  (15. března 2010) 

 Smlouva o dílo II. 

  

Lekce 5 (22. března 2010) 

 Leasingová smlouva 

 Smlouva o koupi najaté věci 

  

Lekce 6 (29. března 2010) 

 Mandátní smlouva 

 Komisionářská smlouva 

 

Lekce 7  (5. dubna 2010 – Velikonoční pondělí) 

 E-learning  

 

Lekce 8 (12. dubna 2010) 

 Zprostředkovatelská smlouva 

 Smlouva o obchodním zastoupení 

 Úvěrová smlouva 

  

Lekce 9  (19. dubna 2010) 

 Smlouvy bankovních služeb 

 Fakturace 

 Placení 

  

Lekce 10  (26. dubna 2010) 

 Smlouva o prodeji podniku 

 Smlouva o nájmu podniku 

 Smlouva o uložení věci 

 Smlouva o skladování 

  

Lekce 11 (3. května 2010) 

 Přepravní smlouvy 

  

Lekce 12  (10. května 2010) 

 Zadávání zakázek 

 

Lekce 13  (17. května 2010) 

 Kupní smlouva 



www.law.muni.cz 

Literatura: 

 

 Marek, K. Smluvní obchodní právo, kontrakty. 4., aktualizované  

   a rozšířené vydání. Brno : Masarykova univerzita, 2008, 477 s. 

 

 Hajn, P., Bejček, J. Jak uzavírat obchodní smlouvy. 2. vydání.  

   Praha : Linde, 2003, 284 s. 

 

 Marek, K., Žváčková, L. Obchodní podmínky, obchodní zvyklosti  

   a vykládací pravidla. 1. vydání. Praha: ASPI, Wolters Kuwer, 2008, 

   296 s. 

 

 Odborné články + judikatura (e-learning) 

 

Zákony: 

 

 zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

 dále dle potřeby 



Smlouva zasílatelská 



www.law.muni.cz 

Smlouva zasílatelská 

 

 

Základní ustanovení (§ 601ObchZ) 

 

Smlouvou zasílatelskou se zavazuje zasílatel příkazci, že mu vlastním jménem na 

jeho účet obstará přepravu věcí z určitého místa do určitého jiného místa, a 

příkazce se zavazuje zaplatit zasílateli úplatu. 

 

 

Zasílatel je oprávněn žádat, aby mu byl dán písemně příkaz k obstarání přepravy 

(zasílatelský příkaz), jestliže smlouva nemá písemnou formu. 

 

 

Otázka: Od kterých ustanovení  se lze odchýlit? 

 

 



www.law.muni.cz 

Smlouva zasílatelská 

 

 

Podstatné části 

 

1) Přesné určení smluvních stran 

 

2) Závazek zasílatele obstarat vlastním jménem a na účet příkazce přepravu věcí 

 

3) Určení věcí, jejichž přeprava bude obstarána 

 

4) Stanovení místa odeslání a místa určení 

 

5) Závazek příkazce zaplatit zasílateli úplatu 

 

 

 



www.law.muni.cz 

Smlouva zasílatelská 

 

 

 jde o zvláštní druh smlouvy komisionářské 

 

 jde o smlouvu úplatnou 

 

 zasílatelský příkaz není cenným papírem  

 

 

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 30. 4. 2003, sp. zn.: 29 Cdo 

2629/2000: „Přiměřenou aplikací ustanovení o smlouvě komisionářské na 

zasilatelskou smlouvu se rozumí takové použití příslušných ustanovení o 

komisionářské smlouvě, podle kterého se na postavení zasílatele, coby 

obstaravatele přepravy věci, přiměřeně vztahují ustanovení o právech a 

povinnostech komisionáře, coby osoby, jež pro komitenta zařizuje vlastním 

jménem na jeho účet určitou obchodní záležitost. „ 



www.law.muni.cz 

Smlouva zasílatelská 

 

 

Povinnost zasílatele 

 

- ObchZ nabízí velice stručnou právní úpravu 

- lze použít Všeobecné zasílatelské podmínky Svazu spedice a logistiky 

- dále lze vypracovat vlastní zasílatelské podmínky 

 
Při plnění závazku je zasílatel povinen s vynaložením odborné péče sjednat způsob 

a podmínky přepravy odpovídající co nejlépe zájmům příkazce, jež vyplývají ze 

smlouvy a jeho příkazů nebo jež jsou zasílateli jinak známé. 

 

Zasílatel odpovídá za škodu na převzaté zásilce vzniklou při obstarávání přepravy, 

ledaže ji nemohl odvrátit při vynaložení odborné péče. 

 

Zasílatel je povinen zásilku pojistit, jen když to stanoví smlouva. 



www.law.muni.cz 

Smlouva zasílatelská 

 

! POZOR ! 

 

Je třeba rozlišovat, zda se zasílatel zavazuje obstarat přepravu věci, či se 

zavazuje přepravit věc. 

 

V prvém případě uzavírá smlouvu zasílatelskou, ve druhém případě smlouvu o 

přepravě věci, přičemž není rozhodující, zda bude či nebude přepravu 

provádět vlastním či cizím dopravním prostředkem. 

 

 

 

zasílatelská smlouva: 

 

   příkazce  speditér  dopravce 

   (odesílatel) 

 

 

smlouva o přepravě: 

    

   odesílatel  dopravce 



www.law.muni.cz 

Smlouva zasílatelská 

 

 

Podle ujednání v zasílatelské smlouvě má zasílatel vůči příkazci 

odpovědnost zejména: 

 
1) za včasné obstarání přepravy 

2) za udělení správných dispozic k provedené přepravy 

a) k nakládce zboží 

b) k použití vhodného vozidla 

c) k termínu přepravy 

d) k zajištění vykládky 

3) za upozornění příkazce na zjevnou nesprávnost jeho pokynů 

4) při požádání o doplnění pokynů 

5) při nesprávném rozhodnutí zasílatele při nebezpečí z prodlení 

6) za správné nakládání se zásilkou 

7) za zanedbání odborné péče při sjednávání podmínek přepravy 

8) při odvrácení škody na převzaté zásilce 

9) při zanedbání povinnosti podat příkazci zprávu o škodě, která zásilce hrozí nebo která 

již vznikla 

10) spočívající v péči při prodeji zásilky, jíž hrozí bezprostřední podstatná škoda 



www.law.muni.cz 

Smlouva zasílatelská 

 

 

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 

 
A. ve znění do 31. 12. 1995 = Vnitrostátní zasílatelství (KONCESOVANÉ ŽIVNOSTI) 

 

Požadovaná   odborná   a   jiná  zvláštní   způsobilost  podle   §   27   odst.   1 a   2  

živnostenského   zákona => odborná   způsobilost podle   §   21,   22 

živnostenského    zákona  

 

Podmínky,   jejichž splnění   se   vyžaduje podle   §   27   odst.   3 živnostenského   

zákona => schválení zasílatelských podmínek  

 
B. ve znění od 1. 1. 1996 = Zasilatelství a zastupování v celním řízení (VOLNÁ) 

 

 



Smlouva o přepravě věci 



www.law.muni.cz 

Smlouva o přepravě věci 

 

Základní ustanovení (§ 610 ObchZ) 

 

Smlouvou o přepravě věci se dopravce zavazuje odesílateli, že přepraví 

věc (zásilku) z určitého místa (místo odeslání) do určitého jiného 

místa (místo určení), a odesílatel se zavazuje zaplatit mu úplatu 

(přepravné). 

 

 

Podstatné části: 

1) určení smluvních stran 

2) určení věcí, které se mají přepravit 

3) závazek dopravce k přepravení věci 

4) stanovení místa odeslání a místa určení 

5) závazek odesílatele k úplatě 

 



www.law.muni.cz 

Smlouva o přepravě věci 

 

Právní úprva mimo ObchZ 

 

Přepravní řády => Dle ustanovení § 773 ObchZ: „ Ustanovení 

přepravních řádů a prováděcích předpisů k zákonu č. 61/1952 Sb., o 

námořní plavbě, o odpovědnosti za škodu na zásilce jsou nepoužitelná, 

pokud jsou v rozporu s § 622 a 624 tohoto zákona; ostatní ustanovení 

těchto předpisů zůstávají nedotčena.“ 

 

Mezinárodní smlouvy => 

- Úmluva COTIF – JPP/CIM (železniční doprava) 

- Úmluva CMR (silniční přeprava;  11/1975 Sb.) 

- Varšavská úmluva (letecká přeprava) 

- Úmluva OSN o námořní přepravě zboží (tzv. Hamburská pravidla z r. 

1978; 193/1996 Sb.) 

 

 



www.law.muni.cz 

Smlouva o přepravě věci 

 
Dopravce je povinen v náložném listu uvést (§ 614): 

 

a) firmu nebo název a sídlo právnické osoby nebo jméno a místo podnikání, 

popřípadě bydliště fyzické osoby dopravce, 

  

b) firmu nebo název a sídlo právnické osoby nebo jméno a místo podnikání, 

popřípadě bydliště fyzické osoby odesílatele, 

  

c) označení přepravované věci, 

  

d) údaj, zda byl náložný list vydán na doručitele nebo jméno příjemce, 

popřípadě údaj, že byl vydán na jeho řad, 

  

e) místo určení, 

  

f) místo a den vydání náložného listu a podpis dopravce. 

 



Smlouva o nájmu dopravního 

prostředku 



www.law.muni.cz 

Smlouva o nájmu dopravního prostředku 

 

Základní ustanovení (§ 630 ObchZ) 

 
Smlouvou o nájmu dopravního prostředku se pronajímatel zavazuje přenechat 

nájemci dopravní prostředek k dočasnému užívání a nájemce se zavazuje zaplatit 

úplatu (nájemné). 

 

Smlouva vyžaduje písemnou formu. 

 

 

Podstatné části smlouvy 

 přesné určení smluvních stran 

 závazek pronajímatele přenechat nájemci dopravní prostředek 

 závazek nájemce zaplatit úplatu (nájemné) 

 sjednání dočasného užívání 

 určení dopravního prostředku 



Smlouva o provozu dopravního 

prostředku 



www.law.muni.cz 

Smlouva o provozu dopravního prostředku 

 

Základní ustanovení (§ 638 ObchZ) 

 
Smlouvou o provozu dopravního prostředku se zavazuje poskytovatel provozu 

dopravního prostředku (provozce) přepravit náklad určený objednatelem 

provozu dopravního prostředku a k tomu účelu s dopravním prostředkem buď 

vykonat jednu nebo více předem určených cest nebo během smluvené doby 

vykonat cesty podle určení objednatele a objednatel se zavazuje zaplatit úplatu. 

 

Smlouva vyžaduje písemnou formu. 

 

 

Podstatné části smlouvy 

 přesné určení smluvních stran 

 určení dopravního prostředku 

 určení provozu 

 závazek poskytovatele k přepravě nákladu 

 závazek objednatele k úplatě 



Děkuji za pozornost. 


